

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnienia... 4- zł; Z odnośnieniem... 4-50; Za przesyłką pocztową 4-50; Za granicą... 8-; CENA numeru 20 groszy

karnia Literacka w Krakowie. KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska. Egz obowiązkowy.

A REFORMA

... o głoszą za 1 wiersz miłime:ruwy; Zwykłe... 15 groszy; Nadesłano... 35; Po kronice... 45; Na 1-szej stronie... 50; Drobno od słowa... 7; Układ tabelaryczny 50% drożej; Zaliczki wedle umowy; Wylazne zastępstwo na zachodnią Europę; M. DUKES, Następcy Wiedań i, Wollzeile 16

Sprawa samorządowa

Kraków, 14 lutego. Budowniczym nowej państwowości polskiej zaniedbali sprawę samorządu. Mówili o niej często. Robili mało. Rezultatem niezwykłe zabagnienie sprawy. Sejm konstytucyjny nie próbował jej ruszyć. Następny już normalnie ustawaodawczy także nie znalazł czasu na jej zatwierdzenie. Winne temu oczywiście stronictwa, jeszcze więcej rządy, z których żaden nie uważał za potrzebne wystąpić w tej sprawie z inicjatywą, zbadać ją należycie, opracować, ustalić linie wytyczne i wreszcie wyruszyć ze swoim projektem.

Na zasadzie jakiej ordynacji? Tego nikt nie wie. I w tym właśnie główne niebezpieczeństwo. Może bowiem wytworzyć się wyścig między Sejmem a rządem. Sejm nie chce dopuścić do tego, aby rząd dekretami narzucał jakąś ordynację wyborczą, może wziąć na kiel i zaimprovizować swoją dla »ratowania« zasad konstytucyjnych. Rząd chce prześcignąć Sejm, może zrobić to samo w drodze dekretu. Ponieważ zaś ani Sejm ani rząd do tej pory nie wiedzą jasno, jaką tą ordynacją być powinna, przeto możemy być świadkami wyścigu dwóch — niewydziałych.

Maszynty do pisania „UNDERWOOD“

Ignacy Gross i Ska. Kraków, Starowiślna 1. Tel. 2190. Lwów, ul. Kopernika 9. Tel. 502. osiągnięta już konsolidacja, udaremnić rozpoczęte tu i tam roboty. Różne sfery obywatelskie ogarnie gorączka wyborcza, zawsze szkodziła w warunkach wspomnianej całkowitej nieświadomości tego, co ma przyjść — wręcz zgubna.

PIWO „PRAZDRÓJ“

(B. B. „Mrquell“) z Mieszczańskiego Browaru w Pilźnie (Czechy) !! już nadeszło !! i jest do nabycia w beczkach i fiaskach. Reprezentacja Kraków, Mostowa 12. Tel. 1003

WODY SZCZAWNIKIE

Przy chorobach płucnych, katarach, kaszlu i grypie. „Józefina“, „Stefan“ do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach. 201. Generalna reprezentacja: „WAC“, Kraków, Krowderska L. 21.

W tymczasem cała ogromna dziedzina spraw kulturalnych i gospodarczych, które w każdym nowoczesnym państwie przekazano są samorządom miejskim i terytorjalnym, zabagniała się i zachwaszczała. Zagadnienie dobrej ustawy samorządowej w warunkach polskich łatwym z pewnością nie jest. Miasta mają znaczną przewagę żywiołu żydowskiego. Na całych wielkich polach państwa od wschodu i zachodu sprawa samorządu łączy się ograniczenie ze sprawą mniejszości narodowych. Ruszając jedną, niepodobna ominąć drugiej.

Jakkolwiek jest, dobrze nie jest. Małopolskie n. p. samorzady miejskie, o ile ocalały z pogromu lat poprzednich, teraz właśnie zaczęły jakoś pracować, nastawiać się na nowe zadania, przystosowywać do nowych warunków. Oczywiście cudów z tego oczekiwać nie można. Ale skrzypiące koła obracałyby się przecie jakos. Zapowiedź rychłego rozwiązania tego, co jest, bez najniższej nawet świadomości tego, co ma przyjść, musi wywołać zamęt, zniweczyć

Jaki będzie skład Rady Samorządowej?

Warszawa, 14 lutego. Sprawa utworzenia Rady samorządowej przy ministerstwie spraw wewnętrznych jest na ukończeniu. Projekt statutu przewiduje, że udział w niej biorą pod przewodnictwem ministra: 4 przedstawiciele Związku Miast Polskich, 4 przedstawiciele zrzeszeń i związków państwowych oraz gmin miej-

Podróż inspekcyjna ministra Składkowego

Warszawa, 14 lutego (AW). Wczoraj rano minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski wyjechał w towarzysztwie szefa sekretariatu Zagierzowskiego samochodem w podróż inspekcyjną na teren województw wschodnich. Podróż posiada charakter inspekcyjny i niezawodnie trwać będzie kilka dni.

Uznanie dla robotników polskich we Francji

Paryż, 14 lutego (PAT). »Le Journal« zamieszcza szereg artykułów o wychodźstwie polskim we Francji w wyniku ankiety, przeprowadzonej wśród robotników polskich, zajętych w północnych departamentach kraju. Dziennik wyraża przytem głębokie uznanie dla pomocy, okazanej przez robotników polskich w pracy nad dźwigniem pól. Francji z ruin, w jakich pozostawiła ją wojna.

Opóźnienie likwidacji koncesyj spirytusowych

Warszawa, 14 lutego. Ministerstwo skarbu wystosowało do izb skarbowych okólnik, regulujący sprawy likwidacji koncesyj spirytusowych. W myśl tego okólnika cofnięte koncesje dla zakładów wódeczanych zostaną oddane jeszcze na jakiś czas właścicielom, gdyż ministerstwo liczy się z tem, że w okresie kryzysu gospodarczego nie można pozabawić wielu osób watsztatu pracy.

Kasjer kolejowy defraudant i handlarz słoń

Warszawa, 14 lutego. Śledztwo w sprawie defraudacji około 180 tysięcy zł. przez kasjera kolejowego w Lublinie Tymiańskiego, o czym przed kilku dniami donosiliśmy, przynosi charakterystyczne szczegóły z życia Tymiańskiego. Uchodził on za wzór urzędnika u przelozonych, a przez kolegów był uważany za uczciwego i energicznego człowieka. Okazuje się on jednak sprytnym aferzystą i nikt mimo tylu lat działalności nie zdołał odkryć jego sztuczek.

Oszczędności emigrantów będą uregulowane

Warszawa, 14 lutego. Jak się obecnie ze szczegółowych obliczeń okazuje, dwa banki polskie, operujące zagranicą, zamawiały zgrupą 4,55 milionów franków złotych, z oszczędności składanych przez emigrantów polskich w bankach tych na procent.

Czy zwrot w polityce litewskiej wobec Polski?

Paryż, 14 lutego (PAT). »Le Temps« zamieszcza artykuł z przemówienia, wygłoszonego przez Gabriela Paux, nowo akredytowanego w Kownie posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Francji, z okazji złożenia listów uwierzytelniających, podkreśla pokojowe oświadczenie, złożone w odpowiedzi na wzmiarkowane przemówienie przez prezydenta Smetonę, dopatrując się w nich zapowiedzi nowej pokojowej polityki litewskiej względem Polski.

Komuniści polscy w nielase u Moskwy

Warszawa, 14 lutego. Między Kominternem a komunistyczną partią polską wybuchł zatarg na tle ustosunkowania się komunistycznej partji polskiej do przewrotu majowego. Peczakowo, jak wiadomo, centralny komitet polskiej partji komunistycznej uznał bataljony marszałka Piłsudskiego za armię rewolucyjną, od której oczekiwano wielkich korzyści. Komitet centralny gotów był nawet w pewnych warunkach współpracować z rządem majowym.

Głosy sowieckie o sprawie posła wojewódzkiego

Rydzkie pismo »Siewodnia« w depeszy z Moskwy p. t. »Nowy ekwista« donosi: W Moskwie po pewnych wahaniach zdecydowano się wystąpić w obronie posła Wojewódzkiego.

Wszedł siwy, zaufany portjer, od lat służący w głównem biurze firmy „Pol-Balkan“.

— Proszę zmienić ten banknot w „Banku przemysłowym“. Zaraz! — wydał krótki rozkaz. Siwy portjer wziął stuzłotówkę i bez słowa poczłapał w stronę drzwi. — Jestem podły — zamruczał dyrektor Winck.

KAZIMIERA ALBERTI. Firma: „Speculo-Pecunia“

I. Dyrektor obrzymieji firmy „Pol-Balkan“ siedział przy biurku w swoim gabinecie i przeglądał poranną pocztę. Zamówienia z Belgradu, czeki, przekazy pieniężne, rachunki z Salonik, Sarajewa, Sofji, Cetyni. Nagle prywatny list — biała, kwadratowa koperta. Popatrzył na pieczętkę. — Genewa? — zamruczał pod nosem. Rozciął kopertę i zdziwiony czytał: Genewa, rue de la Paix. Szanowny Panie Dyrektorze!

odpowiedzi od Szanownego Pana Dyrektora. W razie nieskorzystania z oferty, prosimy o ścisłe zachowanie tajemnicy, gdyż w przeciwnym razie firma byłaby zmuszona do wdrożenia nieprzyjemnych dla Szanownego Pana Dyrektora kroków. Pozostajemy z pełnem poważaniem Firma „Speculo-Pecunia“.

niby rzetelne mikrometry. Kopja, zrodzona w Genewie, niezem się nie różniła od swojej oryginalnej siostry. — Do stu tysięcy diabłów! — zaklął dyrektor Winck — nie widzę żadnej różnicy! I to, co teraz zrobił, było wprost dziecinne. Zamknął oczy i zaczął przekładać tak długo dwa banknoty, że wreszcie nie mógł rozpoznać, który jest prawdziwy, a który przysłany.

Wszedł siwy, zaufany portjer, od lat służący w głównem biurze firmy „Pol-Balkan“. — Proszę zmienić ten banknot w „Banku przemysłowym“. Zaraz! — wydał krótki rozkaz. Siwy portjer wziął stuzłotówkę i bez słowa poczłapał w stronę drzwi. — Jestem podły — zamruczał dyrektor Winck.

Dyrektor Winck był dzisiaj w dobrym humorze. Ostatnia transakcja z Belgradem powiodła się w zupełności. — Szczęśliwy dzień — myślał — trzeba spróbować! Zatrzymał ex promptu szofera i sam wszedł do „Banku przemysłowego“.





